Univerzita Karlova v Praze

Husitská teologická fakulta

Bakalářská práce

Islámské myšlenkové proudy 70. a 80. let 20. století

Islamic thought in 1970’s and 1980’s

Vedoucí práce: Autor:

Doc. PhDr. Luboš Kropáček, CSc. Klára Pašková

2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci napsala samostatně a výhradně s použitím

uvedené literatury.

V Praze dne 10. dubna 2011 Klára Pašková

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala Doc. PhDr. Luboši Kropáčkovi, CSc. za odborné

vedení, trpělivost a podnětné připomínky. Chci také poděkovat své sestře, Petře Paškové,

za užitečné poznámky.

Anotace:

Tato práce se zabývá islámskými myšlenkovými proudy 70. a 80. let 20. století. Jejím

cílem je uvést čtenáře do problematiky dané doby, vyznačující se vznikem radikálních,

v některých případech až extremistických hnutí. V první části autorka popisuje období, které

těmto tendencím předcházelo a jež vyprodukovalo myšlenky, které silně ovlivnily jejich

zformování. Ve druhé části již mapuje konkrétní země, které z hlediska obsahu práce vybrala

jako nejvýznamnější. Opírá se při tom o odbornou tématickou literaturu předních odborníků

na islámskou problematiku jako jsou Gilles Kepel, Olivier Roy, Reinhard Schulze a Luboš

Kropáček.

Annotation:

This thesis deals with islamic thought in 1970’s and 1980’s. The goal is to offer reader an

overview of the problematic of that particular epoch, which was characterized by creation of

radical, in some cases even extremist movements. The author focuses in the first part on

description of an era, which preceded those tendencies and which produced the thoughts that

had strong impact on their formation. The second part focuses on concrete countries chosen

by the author as the most significant ones concerning the content of the thesis. The author

works with the thematic literature of leading experts on Islamic issues such as Gilles Kepel,

Olivier Roy, Reinhard Schulze and Luboš Kropáček.
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1 Úvod

Cílem mé bakalářské práce je zmapovat islámské myšlenkové proudy 70. a 80. let, a to

konkrétně v muslimských, převážně arabských zemích.

Mojí motivací k napsání této práce je zájem o hlubší pochopení islámské problematiky jako

takové. Rozhodla jsem se však zaměřit konkrétněji právě na tyto dvě dekády, neboť právě

v této době se islámská společnost proměňuje a objevují se významné charakteristické rysy,

z dnešního úhlu pohledu chápané jako radikální. Tyto tendence dosahují koncem 70. let

výrazného vrcholu v triumfu islámské revoluce v Íránu a sovětské okupace v Afghánistánu.

Pokud jde o situaci v Egyptě, která představuje důležité téma v mé práci, uvádím jako

příklad organizaci Džihád, v níž se na konci 70. let seskupili různí extremisté a která zašla

ze všech místních skupin nejdále, když se jednomu ze členů podařilo zavraždit prezidenta as-

Sádáta při vojenské přehlídce v roce 1981.

V posledních letech, především po 11. září 2001, se v euro-americkém prostředí stále více

rozmáhá určitá „všeobecná averze“ vůči islámskému náboženství. Dovolím si říci, že co se

týče světových náboženství, je islám tím nejdiskutovanějším. Velké množství lidí se muslimů

bojí, či k nim chovají, bohužel většinou z nepodloženého důvodu, velké antipatie. Dle mého

názoru plyne toto všeobecné mínění hlavně z neznalosti či neúplného pochopení jejich

mentality a kulturního a náboženského prostředí. Značný podíl na jejich negativní prezentaci

mají beze sporu také média, jež mají občas tendenci zveličovat či dělat předčasné závěry.

Zaměřuji se tedy na to, co předcházelo vzniku radikálních myšlenkových tendencí. Co

bylo tím hlavním podnětem, a jak a za jakých dobových podmínek se formovaly

v konkrétních zemích, které jsem vybrala na základě jejich významu pro celou islámskou

společnost. Patří mezi ně Egypt, Alžírsko, Libye, Súdán, dále také Turecko, Írán, Pákistán

a nakonec Saúdská Arábie.

Ve své práci vycházím z odborné literatury zabývající se islámskou problematikou. Zde

bohužel narážím na malý problém, neboť publikací na toto téma bylo vydáno mnoho, avšak

jejich kvalita je velmi rozdílná. Opírám se tudíž převážně o díla předních odborníků, jako jsou

francouzští Gilles Kepel a Olivier Roy, německý Reinhard Schulze a v neposlední řadě náš

přední český odborník a zároveň vedoucí mé práce Luboš Kropáček.

Věřím, že tato práce bude přínosem pro hlubší pochopení islámského prostředí a jeho lepší

přijetí jakožto součásti nejen naší minulosti, ale především budoucnosti, neboť, přiznejme si,

oproti, například, křesťanství, jež zažívá v České republice hluboký úpadek, islám zde má

pevný základ ve svých komunitách, především v Praze, Brně a některých univerzitních
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a lázeňských městech. Musíme tedy počítat s tím, že jsou a velmi pravděpodobně i budou

součástí našeho sociálního a kulturního prostředí.
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2. Dobové pozadí

Cílem této části je poukázat na znaky a rysy doby, jež vzniku různých islámských

myšlenkových proudů předcházela. Je to důležité zejména proto, abychom si vytvořili alespoň

částečnou představu, v jakém prostředí se muslimské země pohybovaly, s ohledem

na celkovou „náladu“ ve světě. Pomůže nám tak lépe porozumět, co vedlo některé obyvatele

muslimských zemí k myšlence projevit svůj názor na daný problém.

2.1. 60. léta 20. století

60. léta 20. století se v Americe nesla v duchu určité revolty a uvolnění mravů. V literatuře

vznikala už v 50. letech tzv. Beat generation1, tj. skupina spisovatelů, jež kladla důraz

na svobodu, nevázaný sex, požívání drog a alkoholu a kult tuláka. Na jejich působení

v podstatě navázala v 60. letech skupina převážně mladých lidí, tzv. Hippies, která

na obrovských shromážděních vyjadřovala nesouhlas nejen s válkou ve Vietnamu, v níž

bezdůvodně umírali američtí vojáci, ale jejich heslem byl hlavně „světový mír“.

Ani Evropa nezůstala pozadu. Rok 1968 byl přelomový nejen pro nás, ale i jiné země.

Pokus zdejší mladé generace o revoltu byl však politicky neúspěšný, a tak svůj nesouhlas

převedla aspoň do tématu kultury a sociálních vztahů. Bojovala proti starému způsobu života,

omezování v rodině apod.

„Nové“ přerozdělení islámského světa

Na muslimské země, jak se dalo očekávat, mělo společenské uvolňování v euro-

americkém světě také vliv. Západní proudy jako nacionalismus, socialismus a liberalismus

sem v tomto období silně pronikaly, což vyvolávalo tendenci ke konvergenci. Již po roce

1958 se arabský islámský svět rozdělil na dva bloky. Podle své orientace náležely

k západnímu bloku všechny monarchie jako Maroko, Libye (do roku 1969), Saúdská Arábie,

emiráty v Zálivu, Írán a Malajsie. Většina republik jako Tunisko, Egypt, Súdán, Sýrie, Irák,

Indie a Indonésie měla společné zájmy se státy východního bloku, přesto si snažila udržet

určitou neutralitu a nezávislost. Výjimku tvořily pouze státy, které zaujaly zvláštní postavení.

Turecko bylo svou příslušností k NATO již těsně spjato se západním blokem. Pákistán, jenž

byl stále v určitém konfliktu s Indií, byl jedním z členů paktu CENTO2. A Jemen v tomto

liberálním období charakterizovalo politické i hospodářské otevření.

1 Beat = zbitý, poražený (2. světovou válkou, studenou válkou, konzumním způsobem života).
2 Central Treaty Organization, kterou tvořily státy Irák, Írán, Pákistán, Turecko a Velká Británie. Organizace
byla rozpuštěna v roce 1979.
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Následky nového uspořádání

Nové uskupení však mělo neblahý vliv na islámskou ideologii, jež začala být kvůli

přejímaným vlivům upozaďována. Například alžírští revolucionáři, kteří považovali politiku

FNO3 za příklad nového suverénního státu, měli velký problém přiznat tradiční islámské

kultuře jakýkoliv prostor. Její stoupenci tak neměli jinou možnost, než jiné národní kultury

uznat jako jim nadřazené. To velmi silně popudilo islámské intelektuály, žijící jak v západním

exilu tak v egyptských, syrských a iráckých věznicích, k ještě větší snaze o opětovný rozvoj

islámských ideologií. Islamisté (al-islámíjún), požadující radikální islámský diskurs


[…]


přicházejícími do arabských zemí ze Západu. Dopad na arabskou společnost byl v podstatě

stejný jako v jakémkoliv jiném společenství. Rozdělila se na část, která změny vnímala

s povděkem a na tu, která byla vůči nim skeptická. Z této druhé skupiny se pak ve většině

zemí, o kterých ve své práci píši, rekrutovaly osobnosti, které byly dostatečně silné vzít

situaci do vlastních rukou a vrátit státům jejich původní islámskou identitu. V Libyi,

Pákistánu, Súdánu a Alžírsku se jednalo o vojenský převrat a nastolení autoritativního režimu,

někdy až diktatury. Vedle výše jmenovaných se autoritativním režimem a upevněním původní

identity vyznačoval také Egypt. Ve všech případech se však snahy o opětovnou islamizaci

zvrhly do krajních poloh, které se staly pro obyvatele neúnosnými, a zavdaly tak příčinu

ke vzniku radikálních hnutí, která svůj nesouhlas demonstrovala mnohdy až extrémním

způsobem.

Určitými výjimkami jsou Saúdská Arábie, Írán a Turecko. Saúdská Arábie je jediným

monarchistickým zřízením popisovaným v této práci. Radikalismus zde spočívá ve vládě

téměř nedotknutelné královské rodiny, která si svou moc dodnes udržuje především díky

bohatství plynoucímu z těžby ropy a své „rozvětvenosti“. Její řešení potíží podplácením,

přemrštěná opatření a neuznávání šícitské menšiny se také setkávalo v 70. letech s nevolí

ze strany utlačovaných. Jakékoliv snahy o změnu však vždy narazily na „nedobytnost“

vládnoucí rodiny. V Íránu šlo o příchod významné náboženské autority, ájatolláha

Chomejního, který „využil“ svržení tehdejšího šáha a stal se vůdcem (Rahbar) íránského

islámského lidu. Ačkoliv byl jeho příchod zpočátku vítaný, v průběhu let dosáhlo jeho pojetí

islamizace poněkud fanatických rozměrů, což ilustruje světoznámý případ vydání fetvy

na Satanské verše Salmana Rushdieho. Turecko je samo o sobě v muslimském světě jakousi

raritou, neboť bylo zásluhou Atatürka již několik desetiletí sekulárně orientovanou zemí.

Tendence k opětovné islamizaci se projevily i zde, probíhaly však na rozdíl od sousedních

zemí na mírnější bázi.

Zatímco v 70. letech vznikalo mnoho radikálních hnutí, 80. léta jsou charakteristická jejich

pomalým ústupem, v některých případech až stagnací. Důvodem bylo především zklamání

a frustrace po zmařených akcích proti režimu. Spousta radikálů sice zpočátku pokračovala
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v boji, brzy však zjistila, že jim žádný uspokojivý pocit ani kýžený výsledek nepřinese.

Opětovný obrat nastal až na konci 80. let a pokračoval po celá 90. léta.

Různé početné radikální tenze můžeme vidět i dnes. To, co si však v dnešní době

pod radikálními hnutími představujeme, se do značné míry odlišuje od toho, co tyto skupiny

představovaly v 70. a 80 letech 20.století. Nejenže přesahují hranice arabského a celého

muslimského světa, také jejich „účel“ je jiný. Proč tomu tak je by však na tomto místě bylo

pouhou spekulací, protože zkoumání současných radikálních tendencí nebylo cílem mojí

práce. Co však můžeme považovat za zásadní zlom při šíření radikálních myšlenek je posun

v komunikaci od klasických audionahrávek k fenoménu dnešní doby – internetu. Je úplně

běžné, že radikálové komunikují prostřednictvím sociálních sítí jako je Facebook apod. Lze se

domnívat, že větší rozhled o dění ve světě, který internet nabízí, se určitou měrou podílí

i na nynějších událostech, jako vynucené odstoupení prezidenta Mubáraka v Egyptě a také

právě probíhající snaha o ukončení vlády diktátora Kaddáfího v Libyi. Je to reakce

na neprostupnost stávajících režimů, inspirovaná vidinou demokratického fungování zemí

především západního světa. Mnozí odborníci rádi hledají v současném dění paralelu

s revolučním rokem 1989.
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Summary

Islámské myšlenkové proudy 70. a 80. let 20. století

Islamic thought in 1970’s and 1980’s

Klára Pašková

The main goal of this thesis is to map islamic thought in 1970’s and 1980’s. These two

decades are characterized by formation of radical, sometimes even extremist movements. The

reason of their creation was disagreement with period changes. The muslim countries took

over the western ideas such as socialism, democratism, liberalism, etc. that infiltrated into

their world in 1960’s. There were now two different kinds of public. Those who accepted

them gratefully and those who were skeptical towards them. Some persons who were strong

enough to take the lead in this situation and give back original islamic identity to the states,

were recruited from the second kind of public. It was done by military coup and establishment

of authoritarian, sometimes even dictatorial regime in Algeria, Libya, Pakistan and Sudan.

Authoritarian regime was also established in Egypt. However, the tendencies of

reislamization degenerated to the end positions, which became intolerable for the citizens.

This was the reason why the radical movements such as Jihad, Gamaat Islamiya etc. were

born.

Contrary, the circumstances of rising up of radical opposition in Saudi Arabia, Iran and

Turkey were different. The way of radicalism in Saudi Arabia was connected to the ruling

dynasty who has been keeping the power through the generation thanks to the oil in the first

place. All tendencies to changes in society encountered with failure. It was Khomeini who

„brought” back islamization to Iran. He was first perceived positively. However, his thought

turned into extreme which illustrates his release of fatal fatwa by which he „sentenced to

death” Salman Rushdie for his Satanic verses. Turkey is the only case of secularized country

in this thesis. Tendency to islamization also took place there, but in more moderate way.

While the number of radical movements steeply increased in 1970’s, slow suppression

came in 1980’s due to frustration from unsuccessful or foiled actions.