## POSUDEK

### oponenta na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta: Klára Pašková
Téma diplomové práce: Islámské myšlenkové proudy 70. a 80.let 20. stol.
Vedoucí práce: dr. Gebelt
Termín odevzdání posudků: 13.5.2011

Za cíl práce je stanoveno „zmapování“ islámských myšlenkových proudů v 70. a 80. letech 20. stol. Tento záměr je v úvodu konkretizován - autorce jde především o vznik a vývoj myšlenkových proudů chápaných dnes jako „radikální“ (str. 7), přičemž jako kritérium jejich výběru určuje jejich „význam pro celou islámskou společnost“ (tamtéž).

Východiskem práce je nastínění „dobového pozadí“ (str. 9-18) jednotlivých myšlenkových proudů. Výklad zde postupuje podle relevantních dekád 20. stol. a sleduje vliv studené války (str.9), válečné konflikty a politické konstelace a ideologické vlivy v jednotlivých zemích. Zvláštní pozornost autorka oprávněně věnuje situaci v Iránu a Afganistanu. Po vylíčení zmíněných kontextů pak Pašková v osmi kapitolách líčí situaci v jednotlivých státních útvech: v Egyptě, Libyi, Súdánu, Alžírsku, Pákistánu, Iránu, Saudské Arábii a Turecku. Práce končí stručným závěrem, v němž Pašková jednak vyzvedává specifika jednotlivých zemí, charakterizuje rozdíl mezi situací v 70. a 80. letech 20. stol., zmiňuje nové způsoby komunikace uvnitř radikálních hnutí a krátce i zcela současné politické dění v oblastech, jimiž se ve své práci zabývala.

Paškové práce dle mého názoru nabízí dobrý přehled o jednotlivých myšlenkových proudech. Zvolený postup - totiž držet se při výkladu jednotlivých státních útvarů není sice neproblematický, ale usnadňuje četbu a orientaci v problematice. Text je napsán velmi srozumitelně a dle mého bez nějakých zásadních nedostatků. Vytkl bych pouze práci s poznámkovým aparátem. Uvítal bych, kdyby Pašková odkazovala častěji na konkrétní použitou literaturu. Není totiž jasné, v jaké míře přejímá nejen líčení

jednotlivých událostí, ale i jejich analýzu a závěry ze sekundární literatury (a když, tak konkrétně ze které), a kdy se jedná o její vlastní závěry.

Jak po obsahové, tak po formální stránce splňuje práce nároky kladené na bakalářskou práci. Navrhuji hodnocení „výborně“.

ThDr. Jiří Gebelt, Th.D.